«[...] conjunctio hominum in unam civitatem non per accidens tantum ratione peccati, aut corruptionis naturae, sed per se convenit homini in quocumque statu, et ad perfectionem eius pertinet. Quod primo suadet D. Thomas exemplo Angelorum [...] in Angelis est societas, et

⁵⁴ Come osserva R. Wilenius, «the concept of negative natural law has a dual significance in Suárez' social and political philosophy. Through it he makes the determination of social relations (of dominion and possession) less strict than what would follow from *absolutely* binding natural law. The legal structure of society thus remains amorphous in a certain sense – experimenting with various social relations of power and possession is not excluded. But at the same time as negative natural law (as it were) takes into consideration the multitude of factual social institutions, it *indicates or recommends the trend of development*: natural law inclines to the community of things, democracy, freedom (from slavery) etc.» (*The Social and Political Theory of Francisco Suárez*, cit., p. 63; corsivo nostro).

⁵⁵ *De legibus* III, 21.7-10.

⁵⁶ Per quanto, infatti, la potestà maritale configuri una necessità strutturale dell'unione coniugale, di maniera che posta l'unione, essa deve seguirne in maniera necessaria (*De opere sex dierum* V, 7.11), tuttavia, l'esistenza stessa dell'unione è subordinata al patto liberamente contratto fra i coniugi (*De legibus* III, 3.2; *Defensio fidei* III, 1.8). In questa prospettiva, pur configurando l'espressione necessaria di una realtà naturale come la famiglia, il potere del marito sulla moglie, anche nello stato di innocenza (*De opere sex dierum* V, 7.2), deve configurare l'effetto di una determinazione storica della volontà.

⁵⁷ *De opere sex dierum* V, 7.3.

communitas cum ordine, et subordinatione eorum inter se [...] Secundo, quia haec communitas vitae non tantum propter indigentiam mutui auxilii, sed etiam *propter se aptabilis est*, ad maiorem vitae iucunditatem, et honestam communicationem, quam homo naturaliter amat. Tertio, quia in illo statu (vitae integrae) non omnes homines essent aequales in scientia et virtute [...] ergo licet illa societas perfecta non esset necessaria, propter corporum indigentiam, vel defensionem, *posset esse utilissima ad studium scientiarum*, ut doctiores possent minus doctos instruere. Idemque est de rerum experientia, non enim possent singuli omnia per se experiri: *oporteret ergo*, ut mutuo se iuarent, etiam per traditionem et humanam fidem, quae in illo statu esset longe certior propter innocentiam. Item ad virtutis auxilium esset illa communicatio *utilissima*, et ferventiores verbo, et exemplo possent minus perfectos excitare. Et haec ratio multum augetur considerando in illo statu non solum bonum naturae ordinem, sed etiam gratiae. Nam *oporteret* homines habere aliquam communem regulam fidei etiam externam, ut eandem fidem conservare perpetuo possent, et secundum illam colere Deum, non solum privatim, sed etiam cultu publico totius communitatis, seu Ecclesiae [...] Denique, si homines tunc peccare possent, etiam ad malefactorum correctionem et emendationem, civilis communitas esset *utilissima*: verisimilius ergo est, homines in eo statu politicam communitatem habituros fuisse»⁵⁸.